[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Henrique Stein Sciascio
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Cópia atualizada da relação completa de medicamentos disponíveis em todas as farmácias das unidades de saúde do município, com a indicação dos estoques e quantidades disponíveis desde o início do presente exercício (2025) até a presente data;
1. Listagem dos medicamentos que estiveram ou estão em falta no período mencionado, especificando as datas e períodos de abastecimento;
1. Relação detalhada dos medicamentos controlados disponibilizados pela rede municipal de saúde, informando seus estoques, distribuição e eventuais faltas registradas no mesmo período.
O presente requerimento se faz necessário uma vez que este vereador tem sido constantemente procurado por munícipes relatando a falta de medicamentos básicos e controlados nas unidades de saúde do município.
Diante disso, é fundamental obter as informações solicitadas para que esta Casa de Leis possa exercer seu papel de fiscalização, verificando a real situação do estoque, possíveis falhas no fornecimento e as medidas que estão sendo adotadas para garantir a continuidade do atendimento à população.

Sala das Comissões, 07 de outubro de 2025.

						Atenciosamente,

Wellington Souza
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requerimento N° 192/2025 - PROTOCOLO 12678/2025 - 06/10/2025 14:11